**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jakub Hofman

Důkazy

Katedra didaktiky matematiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jakub Staněk, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Fyzika zaměřená na vzdělávání

Praha 2018

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

Praha 17. května 2018

Podpis autora:

Rád bych vyjádřil poděkování vedoucímu mé práce, RNDr. Jakubu Staňkovi, Ph.D., za odbornou pomoc při vypracování této bakalářské práce. Zvláštní poděkování patří RNDr. Ireně Dvořákové, Ph.D., která mi byla stálou oporou a zejména jejíž zásluhou tato práce vznikla.

Název práce: Důkazy

Autor: Jakub Hofman

Procoviště: Katedra didaktiky matematiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jakub Staněk, Ph.D., Katedra didaktiky matematiky

Abstrakt:

Tato bakalářská práce má žákům středních škol přiblížit pojem matematického důkazu, stručně popsat jednotlivé důkazové metody a poskytnout vzorově dokázané věty z různých oblastí matematiky. Dalším cílem této práce je poskytnout žákům středních škol studijní materiál, který svou strukturou odpovídá matematickým učebnicím a skriptům, které bývají k dispozici na vysokých školách.

V první části je žák obeznámen se základními pojmy logiky. Jsou zde obsaženy pojmy, se kterými se žáci střední školy běžně setkají v hodinách matematiky. Znalost těchto pojmů je klíčová pro pochopení principů jednotlivých důkazových metod.

Hlavní část práce se věnuje vysvětlení jednotlivých důkazových metod a jejich aplikaci při dokazování matematických vět. Tyto věty svou odbornou obtížností odpovídají znalostem žáka střední školy. Věty jsou řazeny podle obtížnosti jejich důkazu, samotné věty na sebe nenavazují ani nevytváří ucelenou matematickou teorii, neboť to není záměrem práce.

Součástí práce je také přehled vět, které by měl žák být schopen samostatně dokázat, jakmile se seznámí se způsobem práce s důkazovými metodami. U většiny vět si žák vystačí se znalostmi ze střední školy, ovšem vyskytují se zde i věty nad rámec klasické školní výuky. Dále jsou v práci uvedeny některé chybné důkazy, které má žák opravit. Řešení všech těchto úloh jsou uvedena v samostatné kapitole textu.

Klíčová slova: Důkaz, přímý důkaz, důkaz sporem, obměněná implikace, matematická indukce

Title: Proofs

Author: Jakub Hofman

Department: Department of Mathematics Education

Supervisor: RNDr. Jakub Staněk, Ph.D., Department of Mathematics Education

Abstract:

This bachelor thesis should clarify the concept of a mathematical proof, briefly describe the individual proof methods and provide examples of proved theorems from various branches of mathematics. Another objective of this thesis is to provide a high school pupil with a study material which with its structure corresponds to mathematical textbooks and lecture notes provided by universities.

In the first part of the thesis the basic terms of logic are introduced to the pupil. These are terms a pupil can usually encounter in math classes at school. The knowledge of these terms is essential for understanding the principles of the individual proof methods.

The main part of the thesis is focused on explaining the individual proof methods and their application in proving mathematical theorems with difficulty appropriate to a pupil of secondary education. The theorems are ordered by the difficulty of their proof; they do not follow from one another nor do they form a coherent mathematical theory as that is not the goal of this thesis.

The thesis also contains a list of theorems which a pupil should be capable of proving after being acquainted with the methods of mathematical proof. Most of these require knowledge provided by a secondary school, but there are also theorems which are beyond the scope of secondary education. The thesis also includes some incorrectly formed proofs that the pupil is to correct. The solutions to all these exercises are given in a separate chapter of the text.

Keywords: Proof, Direct Proof, Proof by Contradiction, Contraposition, Mathematical Induction

Obsah

Úvod 3
Seznam použitých symbolů 5
1 Základní poznatky 6
1.1 Základy matematiky 6
1.2 Logika 7
2 Důkazové metody 10
2.1 Obecná pravidla pro psaní důkazů 10
2.2 Důkaz přímý 11
2.3 Důkaz sporem 17
2.4 Důkaz pomocí obměněné implikace 20
2.5 Důkaz indukcí 22
2.6 Další dokazovací metody 27
3 Cvičné úlohy 30
3.1 Logika 30
3.2 Důkazové metody 32
3.3 Chybné důkazy 33
4 Řešení úloh 36
4.1 Logika 36
4.2 Důkazové metody 38
4.3 Chybné důkazy 46

5 Závěr 48
Literatura 49
Seznam tabulek 51

Úvod

V této práci se věnuji stručnému a jasnému popisu několika metod, kterými se v matematice dokazují věty. Také prezentuji pravidla, kterými by se měl autor matematického důkazu řídit, aby byl jeho důkaz přehledný, správně formulovaný a jasný. Veškeré popsané strategie pak přímo aplikuji na množství jednoduchých i obtížnějších vět. Dále čtenářům poskytuji seznam vět, které mohou zkusit sami dokázat.

Motivací k napsání této práce mi byly názory některých studentů vysokých škol zaměřených na matematiku, kteří byli po nástupu do prvního ročníku zaskočeni tím, jak odlišný je způsob výuky matematiky na vysoké škole od výuky na střední škole. Po společné diskusi s těmito studenty a s žáky středních škol a také z vlastní zkušenosti ze střední školy jsem došel k závěru, že se na mnohých středních školách nevěnuje důkazům dostatečná pozornost. Ačkoliv je běžné, že učitelé některé skutečnosti odvozují, jedná se převážně o přímé odvozování vzorců jednoduchou manipulací výrazů bez nutnosti uvádění argumentů. Zkušenost s takovými důkazy ovšem není postačující pro studium na vysoké škole, proto studenti prvních ročníků mnohdy narážejí na překážky v porozumění učivu, které je zbytečně brzdí. Důkazy jsou obsahem středoškolských učebnic a rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia, nejsou ovšem požadované na většině odborných středních škol, proto není možné žáky z důkazů testovat u společné maturitní zkoušky ani na gymnáziích, u jejichž žáků se předpokládá další studium. Důkazy nejsou požadavkem ani k maturitní zkoušce z Matematiky+.

Středoškolské učebnice většinou zmínku o důkazech obsahují, ovšem bývá to v rámci tématu matematické logiky, ve kterém se důkazy objeví pouze na pár stranách. To navozuje dojem, že důkazy jsou pouze jedno malé téma v matematice, nikoliv že jsou nedílnou součástí celé matematiky jako takové. Naopak na druhé straně spektra stojí odborné knihy, které se důkazům věnují velmi dopodrobna, pro běžného čtenáře jsou ovšem příliš nestravitelné, zbytečně obsáhlé a věnují se formálním důkazům v hilbertovském kalkulu. Pro žáky mohou být schůdnější internetové zdroje, které však často bývají

nespolehlivé či prezentují velmi omezené typy vět, na které jsou jednotlivé důkazové metody používány. Žák může z tohoto zdroje nabýt dojmu, že jedna důkazová metoda je vhodná pouze pro jeden konkrétní druh vět.

Na základě těchto zjištění jsem se rozhodl napsat tuto práci jako cvičebnici důkazových technik, která obsahuje věty z různých oblastí matematiky různého charakteru, je pro žáka střední školy přiměřená svou úrovní a obsahuje věty i nad rámec středoškolského učiva, a to věty jednoduché vysokoškolské či pouhé matematické kuriozity.

Matematická teorie je prezentována stejně jako na vysoké škole, tedy formou lidově zvanou D-V-D neboli definice-věta-důkaz. Před většinou vět je uvedena definice či lemma, kterých je při důkazu věty využito. Toto má žákům středních škol přiblížit styl, kterým jsou vedeny učební materiály využívané na vysokých školách. Cílem je překlenout propast, která se nachází mezi způsoby výuky matematiky na středních a vysokých školách.


[…]


Důkaz. V důkazu je mylně udělaný první krok. Platnost tvrzení ověřujeme pro nejmenší číslo, kterého se věta týká. V tomto případě věta hovoří o přirozených číslech, tedy v prvním kroku ověřujeme platnost pro $n = 1$. Součet dává $1 - \frac{1}{2} = \frac{1}{2}$, ze vzorce vychází $\frac{1^2 - 1}{2} = 0$. Tedy tvrzení neplatí pro $n = 1$ a nemá smysl dál v důkazu pokračovat. \square

Hypotéza 2. *Pro každé prvočíslo p platí, že výraz $p^2 + 1$ je dělitelný 5 nebo že výraz $p^2 + 4$ je dělitelný 5.*

Důkaz. Důkaz není úplný, jelikož chybí rozbor případu, kdy $p = 2$. Pak $p^2 + 1 = 2^2 + 1 = 4 + 1 = 5$, což dělitelné 5 je, takže věta platí. \square

Hypotéza 3. *Přirozené číslo je dělitelné 8 právě tehdy, splňuje-li pravidlo dělitelnosti dvěma a čtyřmi.*

Důkaz. Ve druhé části špatného důkazu dostáváme, že $2k$ je dělitelné čtyřmi. Z tohoto je chybně odvozeno, že čtyři musí dělit k . To není pravda. Jediné, co víme, je, že $2k = 4l$. Po zkrácení dvěma dostáváme $k = 2l$, tedy k je nutně dělitelné dvěma, nikoliv však čtyřmi.

Větu můžeme snadno vyvrátit protipříkladem. Číslo $4 = 4 \cdot 1 = 2 \cdot 2$, je tedy dělitelné čtyřmi i dvěma, ale nikoliv osmi, jelikož $4 = 8 \cdot 0,5$ a $0,5$ není přirozené číslo, 4 tedy nesplňuje definici 2 pro násobek osmi a tedy osmi dělitelné není. \square

Hypotéza 4. $\sqrt{4}$ je iracionální číslo.

Důkaz. Chyba se v tomto důkaze schovává ve špatném použití lemmatu 5. Jelikož číslo 4 není prvočíslo, není možné na něj lemma aplikovat. Hypotéza je samozřejmě chybná, snadno dokážeme její negaci.

$$4 = 2 \cdot 2, \quad \text{tedy} \quad \sqrt{4} = 2,$$

a to je racionální číslo. \square

Lemma 9. *Nechť $\{a_i\}_{i=1}^{\infty}$ je geometrická posloupnost s reálným kvocientem $q \in (-1, 1)$. Pak se součet všech členů této posloupnosti nazývá geometrická řada a je roven*

$$a_1 + a_2 + a_3 + \dots = \frac{a_1}{1 - q}.$$

Hypotéza 5. $1 = 0,999\dots$

Důkaz. Poskytnutý důkaz není správně, protože sčítání pod sebou provádíme zprava doleva. Jelikož není kde začít, nemůžeme takto sčítat. Správný důkaz využívá součtu geometrické řady.

Číslo $0,999\dots$ přepíšeme jako geometrickou řadu

$$0,999\dots = 0,9 + 0,09 + 0,009 + \dots$$

s kvocientem $q = 0,1$ a prvním členem $a_1 = 0,9$. Dle lemmatu 9 je součet této řady roven

$$0,9 + 0,09 + 0,009 + \dots = \frac{0,9}{1 - 0,1} = \frac{0,9}{0,9} = 1.$$

Tím je věta dokázána. □

Závěr

Vzhledem k nedostatečnému zastoupení předvádění důkazů žákům na střední škole jsou studenti prvních ročníků matematických vysokých škol mnohdy zaskočeni postupem, kterým se matematika na těchto školách vyučuje. Z tohoto důvodu jsem se v této bakalářské práci zaměřil na to, abych potenciálním studentům matematické vysoké školy usnadnil přestup z jednoho způsobu vyučování na druhý. Věnoval jsem se důkazům, které jsou – vedle schopnosti řešit matematické úlohy – podstatnou součástí studia na matematických vysokých školách. Mým cílem v této práci bylo popsat základní důkazové metody. Popsal jsem důkaz přímý, důkaz sporem, důkaz pomocí obměněné implikace a důkaz indukci. Také jsem se věnoval vedlejším důkazovým strategiím, a to důkazu uvedením příkladu a důkazu rozborem možností. Celkem jsem zpracoval 22 vět se vzorovým důkazem, na kterých jsou jednotlivé důkazové metody rozebrány. Dále jsem uvedl celkem 16 vět, které má čtenář řešit samostatně, a 5 důkazů hypotéz, které obsahují chybu a čtenář je má opravit. Řešení k těmto cvičením jsem uvedl v samostatné kapitole práce.

Hlavní část práce je kapitola 2, ve které jsou vzorově vyřešené věty pomocí popisovaných důkazových metod. Struktura této kapitoly odpovídá struktuře matematických textů, které slouží jako studijní materiály na vysoké škole. Tímto přispívám k tomu, aby si žák utvořil představu o tom, jak probíhá výuka na vysoké škole se zaměřením na matematiku, a nebyl pro něj přechod z jednoho výukového systému do druhého příliš náhlý.

Tato práce by se dala dále rozšířit o další příkladové věty, které si má žák sám dokázat. Ukázalo se, že najít vhodné věty, které se od sebe budou dostatečně lišit a žák je bude na střední škole schopen dokazovat, je obtížné. Zdroje, které se důkazy zabývají, tyto důkazy prezentují na vesměs stejných větách. Středoškolské učebnice obsahují jen velmi málo vět, které jsou dokazované jinak než jednoduchým přímým důkazem z definic. Internetové zdroje, které obsahují seznam vět například pro důkaz sporem, mívají uvedené věty, které jsou v principu všechny stejné a nehodily se tedy do této práce.
