# POSUDEK VEDOUCÍHO

**Název práce:** Důkazy

**Autor:** Jakub Hofman

Cílem této práce bylo vytvořit text, který by studenty středních škol seznámil s tím, co rozumíme pojmem matematický důkaz, popsat jim základní důkazové techniky jak obecně, tak je představit i na konkrétních příkladech, a poskytl čtenářům i dostatek příkladů a procvičení. V úvodní části je čtenář seznámen se základními pojmy z logiky. V druhé části je postupně představen přímý důkaz, důkaz sporem, důkaz pomocí obměněné implikace, důkaz indukcí a stručněji i konstrukční důkaz či důkaz rozborem možností. Nejdříve je vždy popsána důkazová technika obecně a pak je předvedena na konkrétním jednoduchém příkladu. V další kapitole jsou uvedeny příklady na procvičení důkazových technik, ale také důkazy neplatných tvrzení, kdy je úkolem čtenáře odhalit chybu v důkazu. Poslední kapitola je věnována vzorovému řešení úloh z třetí kapitoly.

Práce je vysázena v Texu, má slušnou grafickou úpravu, neobsahuje mnoho překlepů a použité zdroje jsou řádně citovány. Uváděné důkazové techniky jsou dle mého názoru poměrně dobře vysvětlené, a tak text může sloužit k účelům, pro které byl napsán. Za přínos považuji i množství příkladů na procvičení se vzorovým řešením. Bohužel je však na práci trochu vidět, že vznikala v časové tísní, což je poznat na celkové čtivosti textu a rovněž to neumožnilo autorovi si více pohrát s volbou některých příkladů.

## **Závěr:**

I přes zmíněné nedostatky doporučuji tuto práci uznat jako bakalářskou práci a navrhuji klasifikovat známkou velmi dobře.

RNDr. Jakub Staněk, Ph.D.
V Praze, dne 15.6.2018